DIÁRIO OFICIAL
    Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2024. Ano VII - Nº 023 - Edição de Hoje: 03 Páginas.

SUMÁRIO
RESULTADO DE LICITAÇÃO...................................................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.....................................................01
PORTARIAS..................................................................................02

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO:
Nº 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA E
HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
291107/2023. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL
DO NORTE(MA), através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, torna público o resultado do julgamento da proposta e
habilitação do PREGÃO ELETRÔNICO acima referenciado
objetivando a Contratação de empresa para o futura e eventual
fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, realizada
via sistema através de comando no sistema do site https://
www.comprascapinzaldonortema.com.br conforme disposto
no Edital, realizada a partir das 09:00 HORAS do dia 21 de
dezembro de 2023 na sala da CPL, o qual teve como vencedor
as empresas A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n° 11.107.729/0001-88, localizada na Rua Av. Dr. Osano
Brandão, nº 428 – A – Centro, Colinas – MA e FRANCISCO
DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 11.494.673/0001-61, localizada na Rua
Umbilino 14 – Quadra 268 – nº 04 – Galpão 03/04, DIRCEU
ARCOVERDE II, TERESINA-PI, e após o julgamento  dos
documentos de habilitação a mesma por atender as exigências do
edital sagrou-se vencedoras do certame. Informações adicionais
poderão ser obtidas na sede da CPL no prédio da PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE Maranhão localizada
à Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre Capinzal do Norte.
CAPINZAL DO NORTE– MA, 31 de janeiro de 2024. Luciano
Alves Alencar – Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 046/2023. A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL, da Prefeitura Municipal de Capinzal do
Norte - MA, Estado do Maranhão, através do pregoeiro, o Sr.
LUCIANO ALVES ALENCAR, no uso das atribuições que
lhe foi conferido, observadas as disposições da Lei Federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº
002 e 03/2018, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela
Lei Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente da Lei
Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do

 1
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 291107/2023, que deu
origem à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP),
que tem por objeto a Contratação de empresa para a futura e
eventual fornecimento de materiais de limpeza diversos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social,
o resultado do julgamento do processo licitatório em epígrafe,
adjudico o objeto à empresas A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 11.107.729/0001-88, com sede na Avenida
DR. Osano Brandão, Nº 428 - A, Centro, Colinas – MA, no valor
total de R$ 138.328,50 (Cento e trinta e oito mil, trezentos e
vinte e oito reais e cinquenta centavos) e FRANCISCO DAS
CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 11.494.673/0001-61, com sede na Rua Umbilino 14 –
Quadra 268 – nº 04 – Galpão 03/04, DIRCEU ARCOVERDE
II, TERESINA-PI, no valor total de R$ 181.552,50 (Cento e
oitenta e um mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta
centavos). nas quantidades e especificações que seguem abaixo:
Empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA
JUNIOR-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.494.673/0001-61,
vencedor nas quantidades e especificações que seguem abaixo:]

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial. Código: DOM-20240201162956

P O D E R  E X E C U T I V O

Instituído pela Lei Municipal nº 330 de 07 de março de 2018

P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E - M A

          Quinta-Feira, 01 de fevereiro de 2024                                                                                    Diário Oficial do Município    2

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial. Código: DOM-20240201162956

Empresa A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
11.107.729/0001-88, vencedor nas quantidades e especificações
que seguem abaixo:

Capinzal do Norte – MA, em 31 de janeiro de 2024.
Luciano Alves Alencar

Pregoeiro.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 011/2024
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de seu
cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o Senhor
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA, do Cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir do dia, 29/12/2023.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 31 de
Janeiro de 2024.

André Pereira da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2024
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de seu
cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido (a) servidor(a)municipal a Senhora
RANIELLE MARIA DA SILVA SOUSA, do cargo em Comissão
de DIRETORA da U. E. M INOCENCIO SIMÕES, a partir do
dia 26/01/2024.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

 Diário Oficial do Município                                                                                     Quinta-Feira, 01 de fevereiro de 2024   3

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial. Código: DOM-20240201162956

revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 31
de Janeiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2024.
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO
NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora EDINALVA DO VALE FERREIRA,
para o Cargo em Comissão de DIRETORA DA U. E. M PEDRO
HENRIQUE DE MORAIS e E. M DOMINGO SOARES.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 31 de
Janeiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Capinzal do Norte - MA

PORTARIA Nº 014/2024.
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO
NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora LEILA SILVA VERAS VARGAS,
para o Cargo em Comissão de DIRETORA da U. E. M
INOCÊNCIO SIMÕES .
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 31 de
Janeiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Capinzal do Norte - MA

PORTARIA Nº 015/2024.
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO
NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:
Art. 1º - Nomear o senhor ADALBERTO FREITAS PAIVA
DA SILVA, para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 01 de
Fevereiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Capinzal do Norte - MA